[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 054/2015
Solicita informações sobre a situação das clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas instaladas no município que estão credenciadas junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador tem sido procurado por diversos munícipes que solicitam informações sobre as clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas, instaladas no município, que estão credenciadas junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1 – Informar quantas e quais são as clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas instaladas no município e que estão credenciadas junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
2 – Informar quais das clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas credenciadas possuem alguma espécie de convênio ou parceria junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque e qual a situação dos acordos?

3 – Enviar cópia de auto de licença de funcionamento de todas as clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas instaladas no município, conforme requisitos descritos nos parágrafos 1º e 2º, Artigo 1º da Lei Municipal Nº 3355 de 2009. Requisitos:
a)
Comprovação de existência no estabelecimento de Médico devidamente inscrito no CRM – Conselho Regional de Medicina;
b)
Comprovação de existência no estabelecimento de Psicólogo devidamente escrito no CRP - Conselho Regional de Psicologia;
c)
Comprovação de existência no estabelecimento de Monitores com curso reconhecido pelo SENAD (Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas) e COMAD (Conselho Municipal de Políticas sobre as Drogas);
4 – Enviar cópia de documento ou certidão que comprove estar com inscrição em dia no:
a) SENAD (Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas);
b) COMAD (Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas);
c) CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social);
d) CMDCA (Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente);
e) CMS (Conselho Municipal de Saúde).
5 – Cópia de comprovação de que os requisitos acima mencionados foram renovados ao longo dos últimos dois anos, conforme parágrafo 4º, artigo 2º da Lei Municipal Nº 3355 de 2009, inclusive com cópias de notas fiscais detalhadas dos serviços prestados;
6 – Enviar cópia das prestações de contas dos anos de 2013, 2014 e do ano vigente, inclusive com cópias das notas fiscais emitidas pelos serviços prestados;
7 – Enviar cópia do relatório de efetividade de clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas instaladas no município que estão devidamente credenciadas junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
8 – Enviar cópia da proposta terapêutica de clínicas de recuperação ou comunidades terapêuticas instaladas no município que estão devidamente credenciadas junto a Prefeitura da Estância Turística de São Roque.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de abril de 2015.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

	ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador

	LUIZ GONZAGA DE JESUS

Vereador

	MARCOS AUGUSTO ISSA H. DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO DE GÓES)

Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/04/2015 - 09:17:59 02640/2015
/vtc